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Úvod

Témata lásky a pravdy jsou tématy, která zasahují do všech oblastí lidského života.

Láska a pravda nás provázejí po celý život a člověk se vzdaluje a přibližuje těmto

dvěma aspektům, které dávají lidskému životu smysl a význam. Z lásky Boha Otce

život povstal a z lásky Kristovy má naději na záchranu. Láska v pravdě

je naplněna v Ježíši Kristu, v jeho narození, životě, smrti a jako u jediného také

ve zmrtvýchvstání. Ježíš Kristus přišel dát lidskému životu smysl, novou naději

na návrat do náruče nebeského Otce, od kterého se lidstvo na počátku odvrátilo,

a zasáhl tak do lidského vývoje a rozvoje jak člověka jako jedince, tak celých národů a

kultur.

Protože pracuji v sociální oblasti a jako křesťan vnímám tuto oblast očima evangelia, až

příliš často mám před očima důsledky prvotního Adamova zklamání (pracuji v NADĚJI

a klientelou jsou lidé bez domova nebo v nepříznivé sociální situaci). Uvědomuji si tak,

jakým způsobem se dnes láska v pravdě praktikuje či nikoliv. Lidský rozvoj, jak o

něm píše papež Benedikt XVI., příliš často stává na mrtvém bodě a to i globálně.

Chudoba, zejména chudoba duchovní, je jednou z hlavních příčin úpadku světa. Proto

mě zaujala papežova encyklika z roku 2009 s názvem Caritas in Veritate, čili Láska

v pravdě. Její obsah dokonale reflektuje globální problémy současného světa a zároveň

nenechává čtenáře v beznaději, ale nabízí jasná křesťanská řešení založená na evangelní

zvěsti. Láska v pravdě je stručnou, avšak fundovanou teologickou i politicko-sociálně-

ekonomicko-antropologickou reflexí stavu dnešního světa.

Cílem mé práce bylo v prvé části analyzovat obsah encykliky a v druhé zjistit, jak

významně a jakým způsobem se tato encyklika zapsala v českém katolickém prostředí,

a také jaké reakce vyvolala v českém sekulárním světě.

Hlavním tématem encykliky je lidský rozvoj pojatý z různých úhlů pohledu

a s důrazem na důležité aspekty, které tento fenomén ovlivňují. Hned v úvodu papež

Benedikt XVI. poukazuje na důležitost lásky k bližnímu jako na základní kámen

zdravého lidského rozvoje, lidského blaha a principu subsidiarity. Tyto prvky jsou

velmi podstatné pro rovnoměrnost lidského rozvoje a zároveň tvoří základ sociálního
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učení církve. V první kapitole se pak zmiňuje o svých předchůdcích a jejich odkazech

(encyklika Pavla VI. Populorum progressio - O rozvoji národů) a odkazu

2. vatikánského koncilu. Obsahem druhé kapitoly je problém lidského rozvoje

v dnešní době. Papež zde varuje před nebezpečím zaměření se, v souvislosti s vývojem,

pouze na bezohledné obohacování a na nebezpečí, které tak vzniká. Důležitým

kapitálem, který je třeba chránit, by měl být člověk. Papež nabádá

k ochraně lidského života a varuje před zneužitím vědy. Ve třetí kapitole se věnuje vlivu

prvotního hříchu a jeho důsledkům na ekonomický rozvoj společnosti. Znovu je zde

zřetelná lidská snaha o seberealizaci a zajištění vlastní šťastné budoucnosti

bez Boha. Papež zdůrazňuje myšlenku autentických lidských vztahů na poli trhu

a financí. Ve čtvrté kapitole varuje před dojmem nekonečnosti lidských práv

a opomíjením povinností. Je zde pojednána zodpovědnost za životní prostředí

a správné využívání přírodních zdrojů. Encyklika se také dotýká zneužívání zemí

na nižším stupni vývoje, například v oblasti sexuální turistiky. Pátá kapitola

je věnována lidské rodině, jejímu úkolu ve společnosti, a lidským vztahům jako

takovým. Zdůrazňuje váhu a nezastupitelnou roli lidské práce. Šestá kapitola

má název Rozvoj národů a technika a jeho stěžejní myšlenkou je lidský rozvoj založený

pouze na základě důvěry ve všemocnost technické schopnosti. V závěru

se Benedikt XVI. vrací k jádru celé encykliky, kterou je Láska v pravdě. K úplnému

pochopení svého poselství používá slova Písma z Janova evangelia: ,,…neboť beze mne

nemůžete dělat nic“, a povzbuzuje slovy z Matoušova evangelia: ,,Já jsem

s vámi po všechny dny až do konce světa.“

Úkolem druhé části této práce byla analýza a následné vyhodnocení nahromaděných

informací o encyklice Caritas in Veritate v dostupných sdělovacích prostředcích v

českém katolickém, ale i sekulárním světě. Nejvíce informací mi poskytly

internetové zdroje. Tuto část jsem rozdělil do dvou oddílů. Prvním je katolické

prostředí, druhým sekulární prostředí. Obsahem bylo zjistit ohlas a vliv papežova díla

na veřejnost katolickou a sekulární. V úvodu této části se seznámíme

s komentářem kardinála Vlka, který vyzdvihl obecný význam encykliky, a potom

následuje řada reakcí vyvolaných encyklikou z nejrůznějších oblastí lidského života, ať

v prostředí církevním, tak i světském.
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1 Encyklika Caritas in Veritate, její původ a význam

V úvodu je třeba vyjasnit si pojem slova encyklika. Na stránkách České

Biskupské konference najdeme definici tohoto znění:

„Slovo "encyklika" pochází z latinského sousloví litterrae encyclicae, "oběžný

dopis". V původním významu to byl oběžný list biskupa adresovaný všem věřícím jeho

diecéze.

Dnes jde o veřejný list, kterým se papež obrací na celou církev nebo

na některou její část. Obsah mívá naučný, mravní nebo sociální charakter. Název

encykliky se udává podle několika prvních slov, které také většinou shrnují obsah.

Mezi různými druhy papežských dokumentů mají encykliky zvláštní postavení

jako dokumenty obsahující nauku církve. Nespadají však do oblasti, ve které

se uplatňuje neomylnost papeže.“
1

1
srov.ČESKÁ BISKUPSKÁ KONFERENCE,„Návštěva Papeže,

http://www.navstevapapeze.cz/papez/zivotopis-benedikta-xvi/dokumenty [cit. 2.5. 2014].
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2 Hlavní důrazy encykliky Caritas in Veritate

2.1 Úvod
Na úvod několik vět o osobě autora encykliky. Benedikt XVI., civilním jménem

Jozef Ratzinger se narodil 16.4.1927 v malém bavorském městečku Marktl am In jako

třetí dítě v rodině policisty. Vyšší vzdělání získal na gymnáziu

v Trauensteinu kde se svou rodinou žil. Jeho otec byl zapřisáhlý odpůrce nacistické

ideologie a toho se snažil uchránit i syna.

V roce 1939 byl povolán do přípravného semináře v témže městě, což těžce

snášel. V roce 1941 se stal členem Hitlerjugend a v roce 1943 byl povolán

do vojenských pomocných sborů protiletadlové obrany u Mnichova. Koncem války

dezertoval a po příchodu americké armády byl jako zajatec odveden do zajateckého

tábora, kde zůstal až do konce války. V tomto období získal osobní zkušenost

s těžkým životem v zajateckém táboře i s hrůzami války. V letech 1947 - 1951

vystudoval v Mnichově filosofii a teologii a v červnu 1951 byl ve Fresingu vysvěcen. V

roce 1977 byl jmenován arcibiskupem Mnichovským a přijal biskupské svěcení. Téhož

roku ho papež Pavel VI. jmenoval kardinálem. 19.4.2005 ve svých 78 letech byl na

první volbu jmenován papežem. Zvolením jména Benedikt XVI. chtěl ukázat, že se

rozhodl jít cestou svého předchůdce Benedikta XV., který je znám úsilím

o ukončení 1. světové války. Za dobu působení v papežském úřadě napsal tři encykliky,

první Deus caritas es s poselstvím lásky a dobročinnosti, dále Spe Salvi

o spáse v naději a nakonec Caritas in veritate.
2

Podnětem k napsání encykliky Láska v pravdě, jak píše v úvodu papež Benedikt

XVI., bylo zamyšlení nad všudypřítomnou globalizací. Poukazuje na to,

že „Nebezpečí naší doby spočívá v tom, že faktickému vzájemnému propojení mezi

lidmi a národy neodpovídá žádná etická interakce svědomí a rozumu, z níž by měl

ve výsledku vzejít skutečně lidský rozvoj“.

Láska a pravda jsou dvě neoddělitelné veličiny, vycházející z poselství

evangelia. Pro věřící je láska vším. Je silou, mající svůj původ v Bohu, věčné Lásce

a pravdě.

2

[…]


schopnostem. Kdo stojí za tímto ďábelským plánem, není těžké uhádnout. Dávný Boží

nepřítel Satan, který po staletí oklamává národy a stále usiluje o světovou nadvládu.

Jeho stopu není možné v celých dějinách přehlédnout. Stačí se zamyslet nad encyklikou

papeže Benedikta XVI.

Myšlenky Caritas in Veritate stejně jako osoba papeže Benedikta XVI.

vyvolaly samozřejmě v českém sekulárním i v českém katolickém prostředí velkou

odezvu. To zmapovat a na to poukázat bylo cílem druhé části této práce, čehož jsem

usiloval dosáhnout kompilací a analýzou dat nasbíraných z dostupných zdrojů. Napsání

encykliky bylo načasováno do světové ekonomické, kulturní, morální

i duchovní krize a její obsah se těmito tématy hluboce zabývá. S odvoláním

na vyhledané zdroje uvedené v této práci je patrné, že nejen křesťanský katolický svět,

ale i ten sekulární reagoval na papežovo poselství víceméně pozitivně.

Caritas in Veritate coby další z encyklik, spadajících do oblasti sociálního

učení církve, svým obsahem nijak nevybočuje z tradiční katolické nauky obsažené

v Kompendiu Katechismu katolické církve. Naopak, nabádá k návratu k původním

katolickým hodnotám, jakými jsou rodina, manželství, hodnota člověka na základě

Kristovy oběti apod.
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 Co se českého prostředí týče, je patrné (alespoň z vyhledaných zdrojů),

že byl tento významný dokument přijat spíše jako další z mnoha podnětů k mnoha

dalším relevantním diskusím, ale osobně mám pocit, že význam encykliky je a bude

podceňován, ne-li zcela opomenut.

S tímto nás napadá, byla-li encyklika v ČR dost reflektována. Samozřejmě,

jelikož jde o dokument církevního původu, mnohem více reflexe jsem nalezl

v křesťanských kruzích. Velmi o tom svědčí například moderovaná diskuse, kterou

uspořádala římskokatolická farnost v Praze 10 - Strašnicích ve spolupráci s KDU

v Praze 10 a Karmelitánským nakladatelstvím v rámci projektu Iniciativa 17 - 11, kde

měli posluchači možnost seznámit se poměrně fundovaně s obsahem papežovy

encykliky. Dále o jisté reflexi svědčí snad každý z uvedených zdrojů v této práci, avšak

je možné, či snad velmi pravděpodobné, že jsem přehlédl nějaký další zdroj, anebo se

tak přibližují k mé domněnce o opomenutí a podcenění.

Co se týká teologického poselství encykliky pro okruh české katolické církve,

to je dle mého názoru zřejmé. Encyklika už podle svého názvu Láska v pravdě

jasně poukazuje na směr, kterým se má církev ubírat. Je to základ křesťanské víry, víry

v Boha, který je Láska a společně s pravdou církev i jedince k jedinému cíli, ke

Kristu Ježíši. Zároveň učí moudrému a individuálnímu přístupu k člověku i světu.

Zamyslíme-li se trochu konkrétněji, například jestli má encyklika nějaké poselství nebo

postoj třeba k otázce církevních restitucí, nejsem si jistý, jestli tomu správně rozumím,

ale pravděpodobně lze k celému tomuto tématu přistupovat v duchu Caritas in

Veritate.

Otázka poselství předmětné encykliky pro českou společnost je též poměrně

jasně vyjádřená. Encyklika je plná podnětů, jak má zdravá společnost vypadat. Nabízí

možná křesťanská řešení sociálních i ekonomických problémů, které společnost sužují.

Otázkou je (a to celosvětově), bude-li naše, česká anebo jakákoliv jiná společnost

schopná tyto principy přijmout. Zde se obávám, že hlavně západní, materialisticky

zaměřená společnost má a bude mít velký problém.

V dnešní době, to jest době úřadu papeže Františka, nás může napadnout

položit si ještě jednu otázku, a sice jaký vztah má Caritas in Veritate k pontifikátu

nynějšího papeže. Z vyhledaných odkazů je zřejmé, že papež František encykliku chápe
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a přijímá jako důležité poselství a odkaz papeže Benedikta XVI. Například

v odkazu na portálu signaly.cz s názvem Bohatství má sloužit papež František pokračuje

v duchu Caritas in Veritate a v poselství svého předchůdce Benedikta XVI. Je tedy

patrné, že se papež František nebrání vlivu Caritas in Veritate, a jestli jím bude více či

méně ovlivněn jeho pontifikát se nepodařilo zvláště určit.

Caritas in Veritate je dokumentem, který má obrovský význam a mohl

by být velmi důležitým nástrojem pro zlepšení světového rozvoje i rozvoje osobního.

Přichází v době, která bývá křesťany často označovaná jako „poslední“, a tím více

je hlas jejího poselství intenzivnější. Není na světě lidské činnosti, kterou by nebyla

oslovila. Oslovuje vládce i prosté lidi a citlivě vnímá těžký úděl člověka. Dává ale

přitom naději a neztrácí se, ani jen nenaříká nad zoufalstvím a bídou našeho světa. Volá

jasně a zřetelně po návratu k „prameni vody živé“, po návratu k jedinému Bohu a Jeho

synu Ježíši Kristu. Přináší nové podněty pro fungování v oblasti trhu, politiky i

ekonomiky. Pamatuje na životní prostředí a připomíná úkol „obdělávat zemi“. Její

význam může být značný, obávám se však, že, stejně jako jiné dobré snahy a rady, bude

v chaotickém vývoji dnešní světové scény opět opomíjena.

Konečně, Písmo svaté nám předkládá určitý obraz konce. Ten

se nezadržitelně blíží a jediné, co může pomoci, je návrat k Bohu. „Hle, stojím přede

dveřmi a tluču; zaslechne‐li kdo můj hlas a otevře mi, vejdu k němu a budu s ním

večeřet a on se mnou.“
50
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