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Posudek oponenta práce

Jméno autora: Jiří Beneš

Název práce: Recepce a význam encykliky Caritas in Veritate v českém prostředí

Téma a obsah práce:

Nově předložená práce Jiřího Beneše se (stejně jako předchozí odevzdané verze) věnuje

encyklice Benedikta XVI. Caritas in veritate. Těžiště práce tvoří popis obsahu zmíněného

dokumentu, dále se věnuje jeho některým ozvěnám v českém prostředí.

Při celkovém hodnocení zpracování zvoleného tématu můžeme znovu konstatovat:

Problematickým se jeví to, že nejsou stanovena hlediska, ze kterých by měl být text encykliky

analyzován. Nemůžeme zde mluvit ani o recenzní stati, neboť v práci předkládané k obhajobě

chybí kritické posouzení východisek, předmětu, záměru či zdrojů dokumentu Caritas in veritate.

Práce nereflektuje, z jakých konceptů encyklika vychází ani nenabízí srovnání s dalšími přístupy

k problematice. Také ve druhé části práce, resp. v bodě 3, není dostatečně zdůvodněn výběr

jednotlivých ohlasů encykliky v českém prostředí.

Práce s literaturou:

Dle názoru oponenta není práce s literaturou rozvinuta dostatečně. Kromě samotného pramene,

jenž má být analyzován, odkazuje jen na několik dalších zdrojů. Zarážející je např. citace na s.

21–22 (v rozsahu téměř jedné strany), která je uvedena matoucím způsobem (uvozovkami je

označen začátek citace; kratičký úryvek na konci citace se pak tváří jakoby se jednalo o celý

citovaný text). Na nevhodnost zmíněné citaci přitom explicitně upozorňoval předchozí posudek.

Práce je zaměřena: Teoreticky.

Rozsah práce: Je vyhovující.

Formální úroveň práce:

Práce obsahuje závažné nedostatky ve způsobu odkazování na literaturu a další zdroje. U

církevních dokumentů členěných na jednotlivé články není vhodné odkazovat pouze

prostřednictvím uvedení paginace. Oponentovi se však znovu (a po opakovaných upozorněních

při obhajobě předchozích verzí) jeví neúnosným značný výskyt typografických chyb. Velmi

často (alespoň v odevzdané elektronické verzi) se v poznámkovém aparátu objevuje absence

mezer za tečkou či před uvozovkami, některé tituly jsou uvedeny pouze uvozovkami vpředu atd.

Jen obtížně lze najít odkaz, který by neobsahoval zmíněné nedostatky. Ty jsou obsaženy i v

seznamu literatury. Z těchto důvodů je práce z formálního hlediska jen obtížně akceptovatelná.

Celkové hodnocení:

Práce svědčí o snaze autora inspirovat se textem encykliky minulého papeže Caritas in veritate.

To lze jistě ocenit pozitivně. Neúměrně vysoké množství výše zmíněných nedostatků formálního

rázu, nerespektování citačních norem a zvyklostí znovu navozuje otázku, zda text splňuje

alespoň minimální nároky kladené na bakalářskou práci. Toto posouzení přísluší komisi; je však

povinností oponenta na zmíněné nedostatky upozornit.
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